公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 广东正中珠江会计师事务所

境内会计师事务所报酬（万元） 120

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4

境内会计师事务所注册会计师姓名 王韶华   姚静

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本公司2013年度股东审议通过《关于聘请2014年度内部控制审计机构的议案》，同意公司继续聘请广

东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2014 年内部控制审计机构。预计审计费用为人民币 30

万元。

广东省高速公路发展股份有限公司 2014 年年度报告全文

34

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2009〕849号文核准，本公司于2009年9月21日面向社会公众投

资者网上公开发行、于2009年9月21日—9月23日面向机构投资者网下发行公司债券。本期债券发行总额8

亿元，每张面值为人民币100元，平价发行，票面利率为5.1%，期限为5年期。

2009年9月28日中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成对本期公司债券登记，经深圳证券交

易所同意，本期债券自2009年10月16日起在深圳证券交易所挂牌交易，债券简称“09粤高债”，上市代码

“112009”。

2014年9月22日，本公司完成了上述债券的最后一期兑息及兑付工作。截止报告期末，本公司无发行

在外的公司债券。

广东省高速公路发展股份有限公司 2014 年年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 440,485,326 35.04%   0 0 440,485,326 35.04%

1、国家持股 409,948,548 32.61%   28,603 28,603 409,977,151 32.61%

2、国有法人持股 22,301,977 1.77%   -589,239 -589,239 21,712,738 1.73%

3、其他内资持股 8,234,801 0.66%   560,636 560,636 8,795,437 0.70%

其中：境内法人持股 7,518,100 0.60%   545,749 545,749 8,063,849 0.64%

   境内自然人持股 716,701 0.05%   14,887 14,887 731,588 0.06%

二、无限售条件股份 816,632,422 64.96%   816,632,422 64.96%

1、人民币普通股 467,882,422 37.22%   467,882,422 37.22%

2、境内上市的外资股 348,750,000 27.74%   348,750,000 27.74%

三、股份总数 1,257,117,748 100.00%   1,257,117,748 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）本报告期内，23名股东偿还广东省交通集团有限公司对价股份28,603股，该部分股份由“境内自然人

持股”、“境内一般法人持股”转为“国家持股”。

（2）本报告期内，广东省交通发展有限公司因完成股权多元化改制，所持589,239股由“国有法人持股”转

为“境内法人持股”。

（3）本报告期内，经司法确权，24,608股“境内法人持股”转为“境内自然人持股”。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

广东省高速公路发展股份有限公司 2014 年年度报告全文

36

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因

解除限售日

期

广东省交通集团有限

公司
409,948,548 0 28,603 409,977,151

该股东所持限售股份期限已超过

其所承诺的限售日期，但该股东

尚未办理解除限售手续。